

## Trzy sesje nadzwyczajne?

Rząd nie wystąpi o pełnomocnictwa Śląsk po wygaśnięciu konwencji genewskiej

Nadzwyczajna sesja parlamentarna zwołana ma być, jak już to donosiliśmy, w drugiej połowie maja. Niewiadomo, czy zarządzenie p. Prezydenta Rzplitej obejmie wszystkie projekty, niezalutowane w toku sesji budżetowej. Poza 25-ma projektami poselskimi, pozostało 11 projektów rządowych m. in. o kredytach dodatkowych, o budowie i utrzymaniu dróg publicznych, o Polskiej Akademii Literatury, o zakładaniu i utrzymywaniu publicznych szkół powszechnych, zmiana ustawy o postępowaniu karnym, organizacja więziennictwa, prawo o ustroju adwokatury oraz zmiana ustawy o finansach komunalnych.

W Senacie pozostało niezalutowanych 29 projektów ustaw, z których najważniejsze są: o sądach przysięgłych, zmiana przepi-

sów emerytalnych i ustawa o de-wocjonalniach.

### Konwencja genewska

W ciągu lipca bież. roku ma być zwołana druga sesja nadzwyczajna, poświęcona wyłącznie uregulowaniu spraw objętych Konwencją Genewską, dotyczącą Górnośląska. Konwencja ta zawiera przepisy o warunkach zmiany ustawodawstwa, o ochronie praw nabytych, o ochronie mniejszości, o prawie obywatelstwa i zamieszkania, oraz dotyczy rozmaitych spraw społecznych, gospodarczych i komunikacyjnych. Dla regulowania kwestii spornych Konwencja ustala polsko - niemieckie instancje, jak: komisja mieszana w Katowicach, Trybunał Rozjemczy w Bytomiu, oraz przewiduje odwoływanie się do Ligi Narodów i do Trybunału Międzynarodowego w Hadze. Konwencja, zawarta została 15 maja 1922 roku, a wygasa 15 lipca b. r.

Po stronie polskiego G. Śląska mieszka wielu obywateli niemieckich, po niemieckiej zaś polskich. Konwencja postanawiała, że w ciągu lat 15-tu muszą oni zdecydować się, po której stronie zostaną. Część Niemców przeniosła się do Niemiec, a Polaków do Polski, pozostało jednak parę tysięcy, którzy miejsca zamieszkania nie zmienili.

### Przywileje Niemców

Ważne są również sprawy kolonijowe, co do których toczą się już rokowania w Berlinie i wreszcie

sprawa ochrony mniejszości narodowych. Należy tu przypomnieć że w Polsce mieszka 900 tysięcy Niemców, którzy mają 579 szkół powszechnych i 21 szkół średnich, 787 społecznych i gospodarczych organizacji i 96 niemieckich wydawnictw. W Niemczech na milion Polaków jest zaledwie 61 szkół powszechnych i 1 szkoła średnia w Bytomiu, 33 organizacje społeczne i gospodarcze i 17 wydawnictw polskich.

### Trzecia sesja?

Wedle pogłosek z kół politycznych, rząd nie zamierza zwrócić się w tym roku do Sejmu o pełnomocnictwa, z czego wnioskują o możliwości zwołania jeszcze jednej sesji nadzwyczajnej w sierpniu lub wrześniu, o ile zaszłaby pilna potrzeba wydania jakichś nowych ustaw.

## Ciężkie straty floty hiszpańskiej

Krażownik „Espana” i „Jaime I” zatopione  
Pod Cabo Major i pod Almerią

BILBAO, 30. 4. W odległości 3 mil morskich na północ od Cabo Major zatopiony został krażownik powstańczy „Espana”.

Około godz. 9.30 rano samoloty rządowe zrzuciły kilka bomb na statek, na którym wybuchł pożar. Nastąpiła eksplozja. Okręt przechylił się, po czym zaczął zanurzać w fale morskie. O godz. 10.30 fale pochłonięły wystający na powierzchnię dziób „Espany”.

Znajdujący się w pobliżu torpedowiec powstańczy „Velasco” zabrał marynarzy rozbitego statku, którzy znajdowali się w łodziach ratowniczych. Jak przypuszczają liczba ofiar jest bardzo duża.

LIZBONA, 30. 4. — Donoszą tu z Malagi, że hiszpański krażownik rządowy „Jaime I”, który w okolicach Almerii osiadł na przy-

brzeżnych skałach podwodnych, jest stracony. Usiłowania floty czerwonej ściągnięcia go ze skał spełzyły na niczym, a niespokojne morze poczyniło już w nim duże szkody, nie mówiąc o uszkodzeniach od pocisków krażownika narodowego „Canarias”.

## Pod groźbą rewolwerów pisze się artykuły w Madrycie

MADRYT, 30. 4. Redakcja dziennika madryckiego „Ahorra” została zmuszona groźbą rewolwerów do wydania specjalnego numeru, w którym został odwołany artykuł, żądający jednego dowództwa i krytykujący działalność niektórych ugrupowań partyjnych. F. A. J. dopatrzyła się w tym aluzji do siebie i w nocy zjechała kilka samochodów pełnych uzbrojonych milicjantów przed redakcję, którzy zmusili ją do wydania natychmiast nadzwyczajnego numeru o treści przez nich narzuconej.

## Ziemia się rozstąpiła

Niezwykle zjawisko w Argentynie

BUENOS AIRES, 30. 4. W północnej części prowincji Santiago del Estero zaobserwowano niezwykle zjawisko. Na przestrzeni wielu kilometrów rozstąpiła się ziemia, tworząc szereg trzęsawicowej głębokości, a szerokości półtora metra.

Pęknięcie to ciągnie się przez olbrzymią część prowincji około 100 km. w kilku miejscach szereg linia ta utworzyła się pod torami kolejowymi i pod szosami, paraliżując komunikację. W pierwszej chwili ludność ogarnęła panika.

## Nowy prezydent Kalisza

KALISZ, 30. 4. W dniu wczorajszym odbyły się wybory prezydenta m. Kalisza. Zgłoszone zostały kandydatury: z ramienia PPS — b. pos. Kowalskiego i z ramienia polskiego klubu gospodarczego inż. Bujnickiego. W głosowaniu inż. Bujnicki uzyskał 26 głosów, a kandydatura p. Kowalskiego 11. Poza tym oddano 7 kartek białych. Prezydentem miasta Kalisza został więc wybrany inż. Bujnicki.

## Zyd skazany na rok za obrazę armii polskiej

Znamienne motywy wyroku

W Sądzie Grodzkim odbył się ciekawy proces o obrazę uczuć narodowych i żołnierzy armii polskiej. Na ławie oskarżonych zasiadł kierownik działu sprzedawczy radioaparatury f-my „Perla i Pomorski” (Marszałkowska 151), żyd Zygiel. Sprawa miała następujący przebieg:

Swego czasu jeden z wyższych oficerów armii polskiej, generał w służbie czynnej, odznaczony wieloma

orderami polskimi i zagranicznymi, nabył w firmie „Perla i Pomorski” odbiornik radiowy. Aparat posiadał braki i generał odesłał go, żądając zamiany na inny, bądź też zwrotu pieniędzy. Pomiędzy dwoma pracownikami f-my Zygielem i Janem Błażejewskim doszło z tego powodu do sprzeczki. Zygiel zaczął wymyślać pod adresem generała, który nie przyjął odbiornika. Obecny w sklepie porucznik rezerwy Olszowiec zwrócił uwagę Zygielowi na niewłaściwe zachowanie się i obelżywe epitety pod adresem polskiego oficera. Zygiel wpadł w jeszcze większą furję i zaczął krzyczeć, że polscy oficerowie, to kryminaliści, chuliganie i t. d.

Zygiel tłumaczył się w sądzie, że był bardzo zdenerwowany. Sąd skazał go na jeden rok bezwzględnej kary. Motywy wyroku stanowiły prawdziwą sensację. Sąd bowiem stwierdził, że Zygiel zaliczający się do mniejszości narodowej w Polsce tylko dzięki liberalnym stosunkom politycznym, jakie u nas panują, zawdzięczać może to, że posiada pracę i może wykonywać swój zawód. Bezprzykładne zachowanie się Zygiewa oraz jego sto-

sunek do armii polskiej i narodu zasługuje na jak największe potępienie i surową represję karną.

### Z OSTATNIEJ CHWILI

## Zgon ks. biskupa Łozińskiego

wieloletniego duszpasterza djec. kieleckiej

KIELCE, 30. 4. (Tel. wł.). Dziś o godz. 17-ej zmarł w Kielcach biskup August Łoziński, długoletni pasterz diecezji kieleckiej.

Zmarły w dniu dzisiejszym ksiądz biskup Łoziński liczył około 70-ciu lat i był biskupem kieleckim od roku 1910-go.

## Kowalski procesuje się o dom

Obłuda sekciarskiego „arcybiskupa” i chciwość na majątek

Od dłuższego czasu słynny „arcybiskup” Kowalski procesował się z własną parafią mariawicką w Łodzi o dom. W roku 1908 Kowalski nabył na swoje imię dom w Łodzi. W rzeczywistości jednak nieruchomością tą należała do parafii, która nie mając wówczas własnej osobowości prawnej, nie mogła posiadać własności. W roku 1923 parafia posiadająca już osobowość prawną zawarła z Kowalskim dodatkowy akt w którym mariawita przyznawał, że dom ten nie jest jego własnością. Wszystko było w porządku do czasu gdy Kowalski był „arcybiskupem”. Dopiero po usunięciu go z tego stanowiska, oświadczył, że dom w Łodzi w rzeczywistości należy do niego i zaczął czynić starania o sprzedaż nieruchomości. Parafia, aby zabezpieczyć swe prawa wystąpiła do Sądu Okręgowego i uzyskała zabezpieczenie powództwa.

Proces o dom toczył się przez czas dłuższy. Kowalski nie chciał przyznać faktu, że nieruchomości kupiona była za pieniądze ogólne i twierdził, że chociaż nie przystoi mu, jako zakonnikowi, który ślubował całkowite ubóstwo posiadać dóbr materialnych, to jednak posiadanie majątku, jest tylko grzechem przeciwko Bogu, który on bierze na swoje sumienie.

Sąd Okręgowy uznał, że sporna nieruchomości stanowi własność parafii mariawickiej i Kowalski nie ma żadnych praw.

Sprawa z kolei przeszła do Sądu Apelacyjnego, gdzie również przez parę miesięcy tkwiła, wreszcie zapadł wyrok zatwierdzający poprzednią decyzję Kowalski, który obecnie przebywa w więzieniu w Raciążu za swoją sprawę karną za wywazy z mandolinkami, zamierza podobno procesować się dalej.

W imieniu parafii mariawickiej występowali adw. adw. Eugeniusz Barwiński i Wacław Szymanski.

## Dwa dni świąt — okazją dla zjednywania prenumerat

# 5 maja o godz. 12 w nocy

Zakończenie „Konkursu Pocięszenia”

Dowodem zainteresowania uczestników „Konkursu Pocięszenia” są nie tylko napływające masowo nowe prenumeraty, lecz również szereg listów, w których każdy z Czytelników stara się zwrócić naszą uwagę na doniosłość znaczenia tej akcji propagandowej.

Jeden z Czytelników naszych, nawiązując do zbliżających się dwóch dni świąt, pisze:

„Nie trzeba powtarzać, że obowiązkiem każdego czytelnika „ABC” jest biorąc udział w konkursie „ABC”, wyzyskać wszelkie możliwości zjednywania nowych prenumerat.”

Zbliżają się obecnie dwa dni świąt — 2 i 3 maja, które każdy z nas może znakomicie wyzyskać dla nawiązania kontaktu z kołem swoich znajomych i zjednywania spośród nich nowych prenumerat „ABC”. W ten sposób zostanie spełniony zarówno obowiązek każdego z nas — czytelników „ABC”, jak i powiększą się nasze szanse na zdobycie nagród.”

Inny Czytelnik, p. K. B. zapytuje nas o dokładny termin zakończenia konkursu. Wyjaśniamy więc, że jak w poprzednim konkursie, tak i obecnie „Konkurs Pocięszenia” kończy się w dniu 5 maja o godz. 12 w nocy. Do tego terminu można nadsyłać zawiadomienia o zjednywanych prenumeratach. Natomiast wobec tego, iż przedmiotem konkursu jest zjednywanie prenumerat, że zjednywanie prenumerat jest nie zawsze równoczesne z przesłaniem pieniędzy, będziemy zaliczali uczestnikom konkursu wszystkie wpłaty dokonane w dniu 6 maja, a zapowiedziane dnia poprzedniego.

Ze swej strony do listów na-

## 12 śmiertelnych ofiar

katastrofy górniczej

BRUKSELA, 30. 4. (ATE). W miejscowości Memberg w pobliżu Charleroi wydarzyła się straszna katastrofa kopalniana.

Wskutek nagromadzenia się ga-

zów w szybie kopalni nastąpiła eksplozja. 12 górników poniosło śmierć a 9 doznało ciężkich obrażeń.

# Nie tędy droga

Na ostatniej konferencji rektorów wyższych uczelni polskich omawiano sprawę zmiany ustawy o szkołach akademickich. Zmiany mają iść w kierunku jeszcze dalszego ograniczenia swobód akademickich i wzmocnienia egzekutywy władz uczelnianych w stosunku do studentów. Jest to więc dalszy krok po drodze, którą rozpoczęli bracia Jędrzejewicze.

Oficjalnym motywem tych zmian jest dążenie do zapewnienia spokoju na uczelniach i stworzenie odpowiedniej atmosfery psychicznej do tego, by nauka tam mogła się odbywać z pożytkiem ogólnym.

Srodkami administracyjnymi można w zasadzie doprowadzić do powierzchniowego us-

pokojenia. Państwo przeciw jest wyposażone w tak wielki aparat administracyjny, że takie cele osiągać może. Powstaje jednak pytanie, na jak długo to uspokojenie nastąpi? Różne tego rodzaju eksperymenty dokonywane w różnych krajach, na ogół dawały smutne wyniki.

Natomiast nie można w drodze zarządzeń administracyjnych i wzmocnienia egzekutywy stworzyć atmosfery sprzyjającej krzewieniu się nauki. Wyższa uczelnia o typie europejskim, musi korzystać z zakresu pewnych swobód.

Tylko w tej atmosferze może się krzewić twórczość naukowa, tylko w tej atmosferze mogą się kształcić zastępy młodych ludzi, którzy z uczel-

ni wyniosą nieskazitelny charakter, wyrobiony umysł i prawdziwą wiedzę. Jeśli tyle skarg pada pod adresem polskich wyższych uczelni, polskiej młodzieży akademickiej, to głównym źródłem jest niewątpliwie reforma Jędrzejewiczów, która swobody akademickie w wydatny sposób ograniczyła. Kroczenie dalej po tej drodze może jedynie doprowadzić do jeszcze gorszych wyników.

Jeśli się chce naprawdę stworzyć atmosferę, umożliwiającą naukę na wyższych uczelniach, to trzeba pójść w kierunku zupełnie odmiennym. Trzeba się zdobyć na radykalne i stanowcze posunięcia. Przede wszystkim więc trzeba przywrócić swobodę życia a-

kademickiego, gdyż tylko w atmosferze swobodnego rozwoju organizacji akademickich, będzie się kształcił typ przyszłego obywatela - Polaka. Dalej trzeba usunąć z wyższych uczelni żydów, którzy rozkładają młodzież moralnie a jednocześnie szerzą komunizm, tę ideę imperializmu żydowsko - rosyjskiego.

Jest to jedyna droga wyjścia z tego zaulka, w który wpędzono polskie uczelnie akademickie już od szeregu lat. Gdy na tę drogę wejdziemy w sposób zdecydowany, na wyższych uczelniach polskich nie będzie naprężonej atmosfery, wtedy wytworzą się warunki, w których Polska będzie się mogła rozwijać w sposób normalny. J. K.



To jest tak

### SZUSCHNIG I HITLEROWCY

Wiadomą jest rzeczą, jak bardzo niernormalne i niestabilizowane są stosunki wewnętrzno-polityczne w Austrii: od szeregu lat kierujący polityką austriacką rząd kanclerza Szuschniga nie posiada żadnego oparcia w masach, ani też wyraźne skryta lizowanego programu, zwalczany jest zaś zaciekle przez nielegalnie działających hitlerowców z jednej, oraz przez socjalistów z drugiej strony.

Ostatnio nadchodzą z nad Dunaju coraz częstsze wiadomości, że mimo naprężonych bardzo stosunków między Szuschnigiem a partią hitlerowską, nastąpić mają w gabinecie austriackim zmiany i przesunięcia w tym sensie, że przedstawiciele nielegalnej i zwalczanej tak zawzięcie partii narodowo-socjalistycznej otrzymać mają kilka tek w zrekonstruowanej Radzie Ministrów.

Brzmi to bardzo paradoksalnie, nie ma jednak rzeczy nieprawdopodobnych na świecie. Normalna sytuacja wewnętrzna w Austrii jest tego rodzaju, że wszelkie najbardziej nieprawdopodobne jej „wyjaśnienia” są możliwe, o ile niekonieczne. Nie można bowiem rządzić w nieskończoność bez posiadania ku temu tytułu i poparcia narodu.



## Czy ochrzczony murzyn to Polak?

Oddajemy żydów darmo

Kraść nie wolno, szukać wolno

(K) Prasa zajmuje się ostatnimi wypadkami na terenie akademickim.

### Policja, policja

Lojalny „Czas” popiera min. Świętosławskiego.

„Ale do tego potrzeba, aby powaga władz uniwersyteckich była parta egzekutywa, aby mogły one nie dopuścić do aktów samowoli jednostek, czy to o złej woli, czy po prostu zbyt krewkich.

Potrzeba więc egzekutywy, czyli policji.

### Brak idei

„Dziennik Bydgoski” inaczej ocenia sytuację:

„Już to „sanacja” nie ma ani trochę szczęścia do młodzieży. Represjami i policyjnym systemem nieuniknie zraża ją ciągle do siebie. Ale i te represje nie rozstrzygają jeszcze. Gorzej jest, że sanacja nie ma w ogóle idei, która by zdolna była zapahć młodzież. Bezideowość — największą klatwą obozu pomajowego — zdążyła już nawet zauważyć „Gazeta Polska”.

Również „Polonia” wskazuje na inne drogi wyjścia z dzisiejszego załku:

„O istotnym uspokojeniu na dalszą drogę zdecydowaćby mogły dopiero dwa radykalne posunięcia: 1. Przywrócenie autonomii uniwersytetów, i tym samym odbudo-

## Defraudantów do Berezy!

Znamienna uchwała rolników

Członkowie Koła Rolniczego w Walichnowach na Pomorzu, powzięli na walnym zebraniu następującą uchwałę:

„Wobec zdarzających się w ostatnich czasach wypadków kradzieży mienia państwowego i publicznego przez funkcjonariuszy tak państwowych jak komunalnych, zajmujących często wysokie stanowiska, Kółko Rolnicze, stosownie do zapowiedzi pana ministra sprawiedliwości i wymiarzanym wysokim kar za podobne

przestępstwa, uchwała: Każdy, który dopuści się kradzieży mienia państwowego i publicznego, powinien być ukarany jak najsurowiej bez zawieszenia kary, a za każde sprzeniewierzenie 500 złotych powinna być kara 6 miesięcy przymusowych ciężkich prac, lub wysyłka do miejsca odesobnienia w Berezie Kartuskiej.”

Uchwała ta jest niezwykle znamienna dla dzisiejszych stosunków panujących w Polsce.

## Dlaczego Gdańsk

ma takie przywileje?

Hurtownicy importujący różne towary z zagranicy, stale mają trudności z otrzymaniem kontyngentów. Otrzymane przydziały często nie wystarczają nawet na pokrycie połowy zapotrzebowania. Dziwnym jest wobec tego fakt, że hurtownicy gdańscy otrzymują tak duże przydziały, że mogą zaopatrzyć cały rynek polski. Jeden z hur-

wanie zniszczonego przez reformy Jędrzejewicza pełnego autorytetu władz uniwersyteckich oraz przywrócenie pełnej odpowiedzialności saniorządowych społeczności akademickich.

2. Jasny pozytywny program, czy choćby jako tako jednolity pogląd ster rządzących w sprawie żydowskiej, która stanowi dziś główny ferment, zakłócający normalne życie na wyższych uczelniach.

### Antysemici twórcami kwestii żydowskiej

Żydzi w swym zdenerwowaniu, dochodzą do genialnych odkryć. „5 rano” pisze:

„Kwestię żydowską stwarzają politycy polscy, którzy nie mogą rozwiązać szeregu trudnych problemów w Polsce, odwracając uwagę mas od tych problemów zrucając winę za wszystko na żydów. Gdyby przestano zaglądać — przy przyjmowaniu urzędników, pracowników, udziału kredytów czy koncesyj i t. d. — do paszportów i metryk urodzenia, nikt by w Polsce nie widział kwestii żydowskiej. Byłaby walka o posady, o handel, o rolę, o kredyt, o wszystko czego chcecie tylko nie o żydów. Ale, gdy się na te wszystkie sprawy ma jedną odpowiedź: — Żydzi, jak to robią antysemici, nie dziwnego, że popada się w sprzecznosci na każdym kroku, które w konsekwencji prowadzą w ślepy załek rasizmu, obłądki i nonsensów.”

# Na ile wystawy światowej Skandal światowy w Paryżu

## Do czego prowadzą rząd „folksfrontu”?

Paryż, w kwietniu. Wystawa międzynarodowa w Paryżu została zdecydowana swego czasu przez „reakcyjny” rząd E. Doumergue’a, a sfinansowana przez Radę Miejską m. Paryża, o której każdy czytelnik socjalistycznego Populaira czy komunistycznej Humanité wie, że była do niedawna głównym we Francji siedliskiem „fasyzmu, reakcji i zacofania”. Przeciwnie samemu pomysłowi wystawy występowali więc zawzięcie wodzowie „proletariatu”, widząc w nim zgrzytny manewr i przynęty odwrócić uwagę ludu od najważniejszego zadania t. j. od walki z burżuazją.

Tymczasem apel wystosowany przez Francję do narodów świata znalazł oddźwięk i poparcie. Czterdzieści kilka państw zadeklarowało czynny udział w imprezie paryskiej, miliony ludzi szycją się do jej obejrzenia. Wszystkie miejsca na statkach łączących Amerykę Północną i Południową z portami francuskimi są już co września wyprzedane, setki tysięcy poddanych Jego Królewskiej Mości Jerzego VI, zamieszkuje „dominia brytyjskie poza murami”, jak i zjednoczone królestwa Anglii, Szkocji i Irlandii marzy o tym, by uścić należycie koronację swego monarchy krótkim czy dłuższym wypadem na „the exhibition of Paris”. Wystawa ta pod hasłem „Arts et Techniques dans la vie moderne”

Tak wyglądają pawilony francuskie na wystawie paryskiej.

strzyk zła z zagranicy otwierający wspaniałe perspektywy gospodarcze na przyszłość. Rozumieli to doskonale, dostawczy się do władzy ci, którzy, w opozycji będąc, najgoręcej samą nawet myśl o wystawie zwalczali. Dnia 11 lutego 1937 r. mówił premier tow. Blum do robotników zatrudnionych przy budowie pawilonów wystawowych: „Trzeba tym razem, by nasz I Maj stał się historyczną datą triumfalną. Chcemy bowiem by Wystawa zainaugurowana przez rząd Frontu ludowego

go, stała się przed całym światem, świadectwem tego, czym wy jesteście, czym jesteśmy my, czym jest lud republikański, socjalistyczny i komunistyczny tego kraju. Ten sukces będzie także w pewnej mierze i naszym sukcesem, sukcesem rządu, który chce mieć i który żećcie utworzył.”

A dla wyraźniejszego podkreślenia wyrażać zgodę na każde warunki, ale nie miał prawa do uczciwego zarobku przy tworzeniu dzieła, która ciężarim splendorem otoczyć miało wielkie imię jego francuskiej ojczyzny. Garść zaś wybranych, sownie opłacana (robotnik pobiera przeciętnie 100—180 fr. dziennie), karmiona pochlęstwami towarzyszy — ministrów, demoralizowana bezkarną agitacją komunistów, rozpetykowana, zajmowała się wieciami, potępianiem, uchwaleniami, wywieszala na rusztowaniach czerwone komunistyczne i czarne anarchistyczne sztandary, malowała na parkanach napisy w rodzaju „śmierć faszyzmowi”, „La Rocque po ścianę”, „Niech żyje ojciec — Stalin”. W rezultacie wyjdzie już ponoć półtora miliona franków, zburzona ogromną polską Paryża i skompromitowana wspaniale zapowiadające się dzieło.

### A faszysti zdążyli

Kto rzuci okiem z wieży Eifla na teren przyszłej wystawy dzienne obaczy widowiska. Poczynając od centrum prawie Paryża (Pont du Louvre), po obu brzegach szarej, brudnej Sekwany ciągnie się hen w dół rzeki jedno wielkie rumowisko pełne dołów, stosów gruzu, cegieł, kamieni i bełek spośród których tu i ówczas sterczą drewniane czy żelazne rusztowania jakichś konstrukcji, gdzieś niedługo zaledwie przypominających konkretne zarzys budynków. Jest właśnie sobota po południu, ale, mimo formalnej zgody wszechwładnej Gen. Konfederacji (C. G. T.) na omińnięcie ustawowych godzin sążeń robotczych, nie widać, na tym ogromnym pustym rumowisku żadnych niemal śladów ludzkiej działalności. Tak jest dziś w sobotę i tak będzie jutro w niedzielę, gdy tysiące Paryżan płaszczyk będzie nosy o deski ogradzających teren wystawowy parkanów, by na własne oczy zobaczyć przez dziury i szczeliny, jak wygląda „Scandale de l'Exposition”. Zobaczają oni wteży wśród tej masy ruin i rusztowań, prócz kilku dawnych i niekiedy budowl, trzy nowe świeżutkie, jak cacka pawilony. Nad pierwszym dumnie powiewa włoska flaga domu sabaudzkiego, nad wejściem do drugiego ogromny marmurowy orzeł cesarski z dumą nie pozbawioną może odcienia melanchoii spogląda na wiszącą w swych stóp wielką czerwoną flagę z czarną pośrodku swastyką. Nad trzecim wreszcie lada dzień, gdy usną ostatnie rusztowania, powieje flaga króla Belgów. Prawda, dla sprawiedliwości trzeba dodać, że i pawilon sowiecki bliskim jest ukończenia, choć na 1 maja w żaden sposób gotów nie będzie. Będą natomiast w terminie wykończone zdobioce go nazwaną ogromne, brutalne w swej sile i w linii postacie maszerujących na podobój świata robotników, i reszta pawilonów zagranicznych.

Patrzący na ten żalony i smętny widok, jak powłada służnie w „Je Suis Partout” jeden z najwybitniejszych przedstawicieli młodej generacji Francji narodowej Pierre Gaxotte: „Widzę, czym jest na własnych śmieciach Folksfront, Folksfront w stanie czystym, działający bez hamulca. Jest to bałagan, lenistwo i marnotrawstwo, pogarda interesu narodowego, tyrania wykonywana przez najgorszych. A nade wszystko jest to niemoc i impotencja.”

### Kompromitacja

Dziś, gdy od wielkiego święta proletariatu dzieł nas niespełna tydzień, wie już cała Francja, jak to wygląda, owa wielka batalia przeciw faszystom. Wystawa nie zostanie otwarta 1 maja i kto wie, czy przy najbardziej pomyślnych i sprzyjających warunkach będzie ją można otworzyć wcześniej niż koło 1 czerwca. Folksfront swą bitwę o wystawę paryską przegrał smrotnie i to nie w walce z reakcją i faszyzmem, ale z inoelencją twórczą własnych przywódców, z lenistwem, beczynnością i demoralizacją swych popleczników i wyznawców.

Pracę przy wystawie dano tylko swoim zaufanym robotnikom zrzeszonym w syndykatach należących do Konfederacji Generalnej Pracy tow. Jehaux. Kto nie chciał iść po jego rozkazy, mógł umierać z głodu, błądząc o jakakolwiek pracę

### Kolce bez róż

### DLACZEGO TAK PÓŹNO?

Zrozumiałe, że ludzie wybitnych, co umierają niespodziewanie w pełni sił — dekoruje się już w trumnie orderem. Zdawato się, że jeszcze jest czas, że jeszcze zrobią coś większego...

Ale czemu Drzymałę dopiero po zgonie udekorowano? Połonię Restituć? Przecież jego wspaniały „czym” wytrwałości miał miejsce dawno — dawno temu. Nie można było niczego już odeń oczekiwać po odzyskaniu niepodległości. Dlaczego, by wyrazić Mu należny hołd i uznanie czekano aż umrze? Iuż ludzi, nie dorastających do pięć Drzymałę pod względem zastużenia, otrzymało Polskę za życia?

### SZALAPIN

Zachorowawszy znakomity bas wyjechał na tydzień do Olwocka, gdzie zamieszkał w pensjonacie żyda Górewicza. Szalapin chyba nie znał Olwocka, nie on wybrał ten pensjonat. Ale, że impresarjem opery jest żyd, więc... I wpuścić tu żyda gdziekolwiek!

### OD KOGO?

Prasa czerwona donosi, że Smętkówna czuje się po operacji doskonale i czyta cały dzień słozy listów otrzymywane z całej Polski. Ma wiele propozycji małżeństwa. Ale od goko?

### ZE ZJAZDU MIAST

Pawilon biurowy przy ul. Al. Jerozolimskie 3-a ma być demonstrowany pozostałym w Warszawie uczestnikom Związku miast, jako potwierdzenie teorii względności.

Stan sanitarny, higieny, podziemne palace, wszystko to jest przedmiotem dumy naszych władz administracyjnych... póki nie pogniewa się pan Starosta Tarnowski lub nie zechce wyświadczyć grzechności władzom B. G. K. Wówczas zamknięcie wody jest drobnostką... i żadna inspekcja nie grozi.

Wkrótce podamy fotografie pawilonu i opiszemy perypetie jego mieszkańców, pozbawionych urządzeń sanitarnych. — Może się przydać na jakąś międzynarodową wystawę higieny. (kol.).

### W MIŃSKU MAZ.

zaprenumerować „ABC” można u p. Mieczysława Kojro ul. Warszawska 97

### W OSTROWIU WLKP.

zaprenumerować „ABC” można u p. Jana Cieślaka ul. Koszarowa 4 m. 3

## Prezes Zw. Nauczycielstwa Polskiego

### defraudował pieniądze przeznaczone dla najbiedniejszych uczniów

W Sądzie grodzkim w Brześciu n/B. toczyła się w dniu 28 kwietnia sprawa karna przeciwko Karolowi Kurpiewskiemu, kierownikowi szkoły powszechnej w Poznaniu, b. prezesowi Zarządu Okręgu Z. N. P. w Brześciu n/B.

a obecnie prezesowi tegoż związku w Poznaniu, oskarżonemu z art. 262 K. K. o przywłaszczenie pieniędzy, pochodzących ze składek rodziców, a przeznaczonych na pomoc dla najbiedniejszych dzieci szkolnych.

Jak wynika z aktu oskarżenia Kurpiewski będąc kierownikiem szkoły powszechnej w Brześciu n. B. i pełniąc jednocześnie obowiązki skarbnika pieniędzy wpłaconych przez rodziców dzieci szkolnych na potrzeby szkolne, pieniądze tych używał na swoje osobiste cele, a mianowicie: między innymi opłacał z tych sum wydatki na dorozki dla swoich prywatnych celów; dawał z tych pieniędzy napiewki; kupował bilety wycieczkowe na swój prywatny użytek; opłacał pozwolenie na broń dla siebie; opłacał podatek lokalowy za swoje prywatne mieszkanie; opłacał woźnego, który tego mieszkania pilnował w czasie wacacji itp.

## Czy zmierzchn Naprawy? Kulisy zamknięcia „Press”

„Walka Ludu” tak informuje o poczynaniach „Naprawy” i przyczynach zamknięcia agencji „Press”:

Zwrócić należy uwagę na ostatnią sytuację, t. zw. Naprawy. Przed paru dniami odbyło się w Wilnie zebranie poświęcone dyskusji nad referatem znanego przywódcy Naprawy sen. Malskiego, a zorganizowane przez Związek Młodej Wsi. Ołóż sen. Malski wystąpił z szeregiem radykalnych tez, skierowanych przeciwko obszarnikom i klerowi. P. Malski zarzucił obszarnikom przekupywanie chłopów przy wyborach, „ile upodlenia za jedną sesję, otrzymaną od ziemiańską przy wyborach — wołał p. Malski, co wywołało poważną konsternację w kółach sanacji. P. Malski w dalszym ciągu żądał odziedlenia religii od polityki kleru. Zbyt daleko zaszła ona, żeby chłop mógł to dalek znieść.”

### Gorgonowa woli Poznań nad Fordon

POZNAŃ, 30.4. Z powodu przebudowy więzienia w Fordonie, Gorgonową przewieziono do więzienia w Poznaniu, o czym w swoim czasie donosiliśmy. Gorgonowa złożyła obecnie podanie do prokuratury w Poznaniu z prośbą o pozostawienie jej w tutejszym więzieniu do końca odbycia kary. t. j. na przeciąg lat 3 eh, które pozostały jej jeszcze do odciępienia

Rzecz prosta, takie wystąpienie koliduje z prawami, nurtującymi wśród sfer kierowniczych OZON-u, to też Naprawa przyczynia dużo kłopotu. Warto je-zcze zaznaczyć, że zamknięcie przez władze agencji „Press” koliduje z prawami kolach, jako wyraz akcji antyrasowej i antyklerykalnej. Nie od rzeczy będzie wspomnieć, że agencja ta uchodziła za organ, stojący blisko p. min. Łościałkowskiego.

Rozprawa trwała od godziny 10 rano do 12 w nocy. Przewinęło się przez salę sądową około 20 świadków.

W wyniku rozprawy sąd skazał kierownika Kurpiewskiego na 3 mies. aresztu. Do wielu skandali szkolnych dochodził jeszcze jeden. Czy nie ma w Polsce władzy, która ukroczyłaby swawolę różnych czerwonych „wychowawców”. Za bardzo ministerstwo pochłonięte jest pacyfikacją akademików. Na najważniejsze sprawy nie ma miejsca.





# Krach na giełdach światowych

## An'yb omowa akcja Roosvelta ot biła sę na rynkach europejskich

PARYŻ, 29. 4. Wielka fala zniżki, która od kilku dni przechodzi przez wszystkie giełdy światowe, ostro odbiła się także w dn. 29 bm. na giełdzie paryskiej, która zresztą i z różnych innych względów przeżywała ostatnio okres poważnego osłabienia kursów. Wszystkie papiery, czy to akcje prywatne francuskie, lub też akcje międzynarodowe, czy też papiery i renty państwowe, pomimo dn. 29 b. m. straty, które zwłaszcza, o ile chodzi o akcje prywatne, wynosiły przeszło 5 proc. Akcje Banku Francji straciły w porównaniu ze środą 325 fr., spadając do 6700 fr.

W kołach finansowych podkreślają, iż zniżka ta jest refleksem zniżki giełdowej w Londynie i Nowym Jorku, czyli, pośrednio, refleksem akcji, przedsięwziętej przez prezydenta Roosevelta, a zmierzającej do zahamowania wzrostu cen i niezdrowego booma na giełdzie nowojorskiej.

„L'Information“ podkreśla, że krach ten jest wyrazem kryzysu ściśle giełdowego.

Na spadku papierów giełdowych skorzystał frank francuski, ponieważ pod koniec posiadzenia giełdowego kursy szeregu papierów międzynarodowych, notowane również i w Londynie, okazały się w Paryżu wyjątkowo niskie, wobec czego do Paryża napłynęły liczne zgłoszenia zakupu na rachunek Londynu. Tym samym zaznaczył się poważny przypływ dewiz.

LONDYN, 29. 4. Giełda londyńska

### Katastrofa lotniska

ISTRES, 29. 4. Na tutejszym lotnisku wydarzyła się katastrofa samolotowa. Lotnik Delmotte zamierzał pobić rekord szybkości. W dwie minuty po wystartowaniu samolot stracił równowagę. Delmotte wyskoczył ze spadochronem, lądując szczęśliwie. Doznał jedynie lekkich obrażeń twarzy.

## Katedra literatury ukraińskiej na uniwersytecie lwowskim

LWÓW, 29. 4. Z początkiem przyszłego roku akademickiego na uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie ma być utworzona katedra literatury ukraińskiej.

O objęcie tej katedry zabiega p. M. Rudnicki, b. agent rządu zachodniej republiki ukraińskiej, jeden z braci posłanki Mileny Rudnickiej, który w swoim czasie był profesorem w gimnazjum w Brzeżanach, na co się obecnie powołuje.

## Dwa nowe polskie transatlantyki budują stocznie angielskie i duńskie

Jak się dowiadujemy opracowane zostały szczegółowe projekty dwóch polskich transatlantyków, z których jeden zamówiony został w stoczniach angielskich, drugi w stoczni duńskiej.

Będą to motorowce o długości około 145 m. i głębokości zanurzenia 8 m. Ma to zmniejszyć do minimum kołysanie statku. Szybkość nowych transatlantyków wynosić będzie 17 węzłów.

Każdy ze statków obliczony jest na 930 pasażerów w tem 650

## Dwie petardy wybuchły na schodach redakcji „Naszego Przeglądu“

W dniu dzisiejszym o g. 2 przy ul. Nowolipki 7 w domu, w którym mieści się redakcja „Naszego Przeglądu“ na klatce schodowej rzucone zostały dwie petardy, które wybuchając uszkodziły część klatki schodowej przy czym wyleciało kilka szyb.

Na wszczęty alarm wybiegło

była dżia widownią szalonej baissy akcji kopali złota i akcji przemysłowych.

W cęty londyńskiej dzień dzisiejszy oceniany jest jako najgorszy od czasu kryzysu w roku 1931.

BUDAPESZT, 29. 4. Dnia 27 bm.

# Guernica zdobyta 2 maja w Bilbao

### sp tkają się kolumby powstań ze

HENDAYE 29. 4. Dowództwo powstańcze na froncie baskijskim donosi, że dzień 2 maja wyznaczony został jako termin zdobycia Bilbao. Termin ten ustalony został ze względu na wspomnienie

historyczne zdobycia Bilbao przez Karlistów w roku 1875.

Ofenzywa na Bilbao odbędzie się przy pomocy trzech kolumn, zaopatrzonych silnie w środki motoryzacyjne. Kolumny te zejść z

## Wybuch w wielkim magazynie 32 osoby odniosły ciężkie rany

MOSKWA, 29. 4. Wydarzyła się tu wczoraj wieczorem groźna katastrofa. O godz. 7 po południu w wielkim sklepie mięsny na pl. Nogina nastąpił wybuch gazu świetlnego. Eksplozja była tak potężna, że zniszczyła podłogę betonową, wyrwała dwa wielkie okna i drzwi i zniszczyła urządzenie sklepu.

Wskutek wybuchu 32 osoby odniosły ciężkie rany. Odwieziono je do szpitala, 13 zaś ciężko rannym udzielono doraźnej pomocy.

Na miejscu wybuchu do późnej nocy pracowała straż ogniowa, zajęta uprzątnieniem gruzów.

## P. Wielopolski sekretarzem Miejskiego Ozonego

Jak się dowiadujemy przewodniczącym sektora miejskiego O. Z. N. p. Starzyński zaproponował stanowisko sekretarza generalnego organizacji miejskiej p. Alfredowi Wielopolskiemu, wiceprezowski klubu 11 Listopada i dyrektorowi biura akcji i planowania.

## Pogrzeb ś. p. Drzymały wspaniałą manifestacją narodową

BYDGOSZCZ 29. 4. Pogrzeb ś. p. Drzymały w miasteczku krańskim stał się imponującą manifestacją w czci niezłomnego bohaterstwa społeczeństwa wielkopolskiego w najcięższym okresie walki z zaborcą.

Żałobna Msza św. odprawił w asyście licznych duchowieństwa okolicznego ks. proboszcz Niedbał. Wzruszającą chwilą było gremialne przystąpienie do Stołu Pańskiego w czasie żałobnej Mszy

św. wszystkich członków rodziny Drzymałów z sędziwą wdową Józefą i synami Piotrem i Janem na czele.

Po udekorowaniu trumny orszak żałobny ruszył na cmentarz. Z grobu wykopanego na samym wierzchołku góry cmentarnej, rozpościera się szeroki widok na dolinę Noteci, gdzie znajduje się tyle pamiętnych pobojozisk z czasów walk z najazdami krzyżackimi.

Celem uczczenia pamięci Drzymały, wydała centrala T. C. L. polecenie do oddziałów na terenie Wielkopolski, Pomorza i Śląska otwarcia w swych okręgach przynajmniej jednej biblioteki imienia Drzymały. Na urządzenie bibliotek należy dochód z „Daru Narodowego 3 Maja“.

# Stan zasiewów w marcu gorszy niż w roku ubiegłym

### Brak paszy na kresach północnych

Niesprzyjająca pogoda w marcu wpłynęła niekorzystnie na rozwój ozimin tym bardziej, że zasiewy tegoroczne wskutek złych warunków w jesieni słabo się zakorzeniły.

Stan zasiewów, wg. sprawozdań korespondentów rolnych Głównego Urzędu Statystycznego w dniu 15 marca 1937 r. przedstawiał się następująco:

	1927 r.	1936 (5. III. 15.I. 15. III.)
pszenica	2.7	2.9
żyto	2.8	3.0
jęczmień	2.6	3.0

rzepak 2.7 3.3 3.5  
konieczyna 2.7 3.0 3.3

Obecny stan zasiewów wszystkich ozimin w roku bieżącym przedstawia się znacznie gorzej zarówno w porównaniu do stanu zasiewów z marca ub. r. jak i stycznia rb.

Znacznych szkód wyrządzonych przez mrozy spodziewać się należy przede wszystkim w województwach zachodnich i centralnych, zwłaszcza na glebach lekkich piaszczystych.

W woj. stanisławowskim i taropolskim natomiast stan zasiewów przedstawiał się stosunkowo najlepiej i szkody wyrządzone przez mrozy na obszarze tych woj. są stosunkowo nieznaczne.

Z woj. wileńskiego i nowogrodzkiego donosili korespondenci o dołkliwym braku paszy dla bydła, co pozostaje w związku z suszą, jaka panowała na obszarze tych woj. w roku ubiegłym.

## Palestyna — Finlandia

Pierwszy samolot polski stałej linii lotniczej Palestyna — Warszawa — Helsinki wylądował w czwartek o g. 16.50 w Rydze, o g. 18-iej w Tallinie, a o 19.35 czasu wschodnio-europ. w Helsinkach.

Samolot ten wystartował z Pa-

lestyny we środę w godzinach rannych.

Z okazji inauguracji nowej linii lotniczej odbyło się w Helsinkach w poselstwie polskim przyjęcie.

## Oryginalny protest sfer gospodarczych

Izba przemysłowo-handlowa w Gdyni wystąpiła przeciwko założeniu w Gdyni oddziału znanej instytucji oszczędnościowej moty-

wując to tym, że dysponuje ona swoimi kapitałami na cele publiczne, a nie na kredyty dla życia gospodarczego.

# Kaukaz broni się przed ruską kacją

## Wysocy dygnitarze republik kaukaskich na czele ruchu narodowego

MOSKWA, 29. 4. „Ordżonikidzewska Prawda“ zamieszcza znamienny artykuł, wskazujący, że nacjonaliści i lewicowa opozycja na Kaukazie zwalczają sowiecką politykę narodowościową.

W ostatnich czasach daje się zauważyć, że w republikach narodowościowych Kaukazu wzmożła się — jak stwierdza pismo — akcja żywiołów nacjonalistycznych i kontrrewolucyjnych. Na czele tych kontrrewolucyjnych organizacji stali członkowie biur obwodowych komitetów partyjnych. Działalność ich polegała na dezorganizowaniu kolektiwów nacjonalistycznych, prowadzeniu propagandy kontrrewolucyjnej w prasie, w literaturze i w szkole. Poza tym prowadzona jest walka z rosyjską grupą kierownictwa partii w republikach przez dyskredytowanie elementów rosyjskich.

W Dagestanie np. nacjonaliści wysunuli hasło: „Jak najdalej od socjalistycznej kultury rosyjskiej, jak najdalej od Moskwy“. Nacjonaliści ci, na których

czelo stał ludowy komisarz oświaty Astemirow prowadzili walkę z językiem rosyjskim w szkole.

W północnej Osetii wykryto gniazda nacjonalistów i członków opozycji, którzy rozpowszechniali swą ideologię w prasie i literaturze, a poza tym prowadzili akcję szkodniczą w kolektiwach rolnych. W Kabardino-Balkarii nacjonaliści przeprowadzili w siedzibie Rosjan z niektórych wsi.

W Czeczeno-Inguszetii nacjonaliści wykorzystywali nastroje kołchozników wywołane podczas ściągania państwowego podatku zbiorowego w r. ub. Podburzenie kołchozników przeciwko władzy sowieckiej było prowadzone jawnie wobec niektórych funkcjonariuszów rejonowych, obwodowych i krajowych organizacji partyjnych.

## Redaktorzy „Głosu Powszechnego“ staną przed sądem karnym

Na łamach prasy folksfrontowej toczy się od dłuższego czasu oszczerca kampania przeciw naszemu piśmie. Wiadomo nam, że „ABC“ zniechęcony jest przez żydów, którzy czynią wszelkie wysiłki dla dyskredytowania nas w opinii publicznej.

Znaleźlibyśmy sposoby zlikwidowania tej kampanii, chodzi nam jednak o to, by oszczercy mogli stanąć przed sądem i powieścić na jakiej podstawie wysuwają swe zmyślone zarzuty.

Dotychczas, po wyroku skazującym na organ ZZZ „Front Robotniczy“, który usiłował zasugerować czytelnikom, że mają nas łączyć jakieś nici z żydem Falterem (!), prasa folksfrontowa zachowała ostrożność, nadając swym inwektywom perfidną formę, utrudniającą pociągnięcie do odpowiedzialności karnej oszczerców.

Obecnie jednak organ ZZZ

„Głos Powszechny“ popełnił nieostrożność, pisząc:

„Wiemy, że w „ABC“ siedzą żydzi, — czyżby byli i żydokomuniści“.

Kiedy indziej „Głos Powszechny“ napisał, że współpracownicy „ABC“, to „dobrze płatni lokaje kapitalizmu“.

Wobec tego, że w składzie redakcji „ABC“ nie ma ani jednej osoby, w której żyłach płynęłaby choćby kropla krwi żydowskiej, a pod tym względem należemy do bardzo nielicznych wyjątków w prasie polskiej, dalej w związku z tym, że nasi współpracownicy porzucali o wiele lepiej płatne posady, by móc na łamach „ABC“ służyć wyznawanej przez siebie idei

1. Wydawnictwo „ABC“ wnoszą skargę o zniesławienie.
2. Współpracownicy Redakcji wnoszą analogiczną skargę.

## „Dekompozycja“ w Zw. Gm'n Wiejsk.

### Dwa zarządy złożyły dwie skargi Czy gen. Żeligowski przyjął wybór?

Sytuacja w Związku Gmin Wiejskich jest nadal niewyjaśniona. Cała prasa informowana jest z dwóch źródeł najzupełniej ze sobą sprzecznymi komunikatami. Z jednej strony grupa p. Sauszka donosi o całkowitym uniesieniu p. Polakiewicza ze Związku, z drugiej zaś dowiadujemy się,

że obalony zarząd z b. prezesem Polakiewiczem zakwestionował legalność uchwał Rady Naczelnej składającej skargę do nadzorczych władz administracyjnych. Zarząd ten urzędowo nadal, czekając na rozstrzygnięcie skargi.

Urządzuje również drugi zarząd wybrany przez Radę Naczelną, który wniósł skargę do prokuratora tym razem, zarzucając poprzedniemu zarządowi nadużycia finansowe.

W dniu 27 bm. odbyło się posiedzenie nowego zarządu z udziałem gen. Żeligowskiego i b. prezesa p. Polakiewicza. Tu znów otrzymujemy sprzeczne relacje. Zwolnienicy pości Polakiewicza twierdzą, że gen. Żeligowski wyboru nie przyjął, z kół zaś zbliżonych do p. Pacholczyka rozchodzą się informacje, że generał w zasadzie wybór przyjął, a jedynie wobec istniejącego konfliktu nie chciał objąć urzędowania.

## Ks. Michał rumuński z wizytą w Warszawie

W drodze na uroczystości koronacyjne do Londynu lub też w drodze powrotnej, w Warszawie bawić będzie następca tronu rumuńskiego ks. Michał, który przy wiezie p. Prezydentowi R. P. zaproszenie od króla Karola na oficjalną wizytę w Bukareszcie.

Termin wyjazdu p. Prezydenta R. P. do Bukaresztu nie został jeszcze ustalony. Brany jest pod uwagę termin pierwszych dni czerwca.

## Zabici przez porony

PRAGA 29. 4. Z Rusi Przykarpackiej donoszą o szalejących tam burzach. Kilku wieśniaków zostało zabitych

REDAKCJA: Warszawa, Al. Jerozolimskie 121. Telefony 666-62 (sekretariat) 666-99 (ogólny). Oddział miejski „ABC“ Al. Jerozolimskie 3 a. Tel. 888-33 przyjmuje interesantów codziennie w godzinach 16—19.  
ADMINISTRACJA: Warszawa, Al. Jerozolimska 121. Tel. 309-33. Kantor i prenumerata: Al. Jerozolimska 3 a, I piętro. Tel. 8-18-33. Zarząd i Dział Ogłoszeń: Al. Jerozolimska 3 a, tel. 727-33. Konto P. K. O. 23400. Skrzynka Pocztowa 745. Adres telegraficzny — ABC Warszawa.  
PRZEDSIĘWZIĘCIELSTWA: Łódź, Piotrkowska 103. Tel. 111-44. Biuro czynne w godz. 10—13 i 15—18. Poznań 27 Grudnia 2, Włocławek, Cyganki 34, tel. 135.  
PRENUMERATA: miejscowa (z odnośnikiem do domu) i na prowincji zł. 2.30 miesięcznie; wydanie B wraz z dziełkami Sienkiewicza zł. 3.30 miesięcznie. Za granicą zł. 4.00. Wyd. B (z premią książkową) zł. 5.50. W Austrii, Czechosłowacji, W. M. Gdańsku i na Węgrzech cena prenumeraty jak w kraju.

Ceny ogłoszeń: za miejsce wysokości 1 milimetra przez szerokość jednej szpaliny (na wszystkich stronach po 6 szpali): na 1-iej stronie — 1 zł. w tekście (wśród artykułów) — 70 gr., w reklamach (wśród ogłoszeń) — 50 gr. na ostatniej stronie — 60 gr. Notatki reklamowe — 1 zł. Komunikaty i wyjaśnienia — 1.50 zł., opisy specjalne — 3 zł., lekarskie 30 gr. Nekrologia po 30 gr. Drobne po 20 gr. za wyraz, duże litery w ogłoszeniach „drobnych“ liczy się za oddzielne wyrazy. — tłusty druk — podwójnie. Notatki reklamowe oznacza się cyfrą (N.), a komunikaty i wyjaśnienia cyfrą (K.). Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada.  
Dział ogłoszeń: Aleja Jerozolimska 3 a — biuro czynne od godz. 9 rano do 6 wiecz. Tel. 72733.

Wydawca: Spółka Wydawnicza „ABC“, Sp. z ogr. odp.